At Phœbi nondum patiens immanis in antro.

Itaque hunc sensum §. n. facere; Spadones, qui nondum genes rare possunt, sed omnino non prohibentur, quales Castrati, adoptare posse, cum naturam suppleat adoptio, que non est in actu, sed esse potest.

Hæc enim interpretatio dupliciti ex causa laborare videatur. Primum, quia adeo certum non est, nondum in usu Iuris idem, ac non significare, ex Text. in dict. L. cum fidei 9. quod amplius retineri non debeat Florentina lectio, quidquid sentiat Cujatius ubi proxime, argum. Text. in L. peto 69. §. 1. D. de legat. 2. iudicio summo existimat Iuris Consultus in dict. L. 9. prope esse, ut nondum prestari debeat fidicommissum, i. e. non statim, cum fidei heredis Testator commisisset, ne Servius alienam servitutem patiatur, & necessario alienaretur is ex causa Testatoris; cuius rationem dat, his que sequuntur; quod potest videri Desinens nihil sensisse de huiusmodi causa alienationis; alioquin ab herede, quoquo modo venditio fieret, illud prestari oportet, argum. Text. in L. quidam 10. iuncta L. 2.

go

AD' S. IX. INST. DE ADOPT.

go 41. § fin. D. de fidicommiss. libert. Hanc aliter nondum intellexit Virgil. ubi supra; nam is de Sybilla loquens solita rabie Aeneas futura in Phœbi immensi antro prædicente, nondum pacientem esse inquit, quia suum adhuc Oraculum non absolverat, sic Servius in Virg. verb. at Phœbi nondum. Secundo esto enim, nondum accipiatur pro non, quia compositur dicti non, & dum, hancque vacare, illam vero retineri sentit I. Cujat. ubi supra; sed è converso non sumi, pro nondum haud facile probabitur; nam si hoc verum esset, ubinam jurum vis, que illa dictione constat? Cum omnino neget, & negativè semper accipiatur, hinc Cicero lib. 1. epist. 9. Tantum, inquit, dicam non mibi exercitum, sed Dices diffuisse; at si in omnibus juribus, in quibus dictio non fuisset, nondum minimè reponiatur, sed quibus pro arbitrio suo cuiusvis intersit, cum maximo illud divinationis periculo fieri, quis insiciabitur? Ergo §. n. decidendi ratio adhuc in votis est, quam facile quisvis comprehendet, si oratio superior §. ex integro legatur sic: Quod & bi qui generare non possunt, quales sunt Spadones, telarivam enim quales explicat, & restringit priorem sententiam indefinitam, ut vestitissimum est Iuris Consultis in L. s. plus 74. ibi: Qui nomen quale fuit vendidit, dumtaxat ut sit, non ut exigit etiam aliquid possit, & datum pressare cogitur, sic in L. vulgo 2. D. de usur. Vide §. sensus est; adoptare licere ijs qui generare non possunt, quales Spadones i. e. ea ex causa, qua Spadones natura liberos habere impedituntur, cumque ad tempus in eis illud contingat, idem adoptio permititur, ut suppleantur liberti, qui non sunt, sed possunt esse, in quo satis naturam imitatur, ut probat Iulius Patius cent. 1. qu. off. 32. quod si generare haud possunt, non quales Spadones, sed quia perpetuo ad generandum vitio laborant, quales sunt Castrati, alia causa erit; nam in his nihil est, quod jure suppleatur, cum nec actu, nec habitu sperent liberos procreare, quare & adoptione illis concessa non erat, ne à vestigij naturæ omnino discedere videatur, quod fieri non licuisse supra abunde probavit.

D 2.

Enim

16 RECITATIO EXTEMPORALIS

Et r̄imverò Imperator Leo novel. 26. Castratis quoque permisit adoptrare, quo possint indigētian lib̄orū compensare; quemadmodum, cui vocis v̄sus ademptus est, lingue munia per manū expediri solent, & qui sermonem labris expeditiū fundere nequeunt, scriptura ad ordinandas res suas non prohibentur.

Redeo iam ad dubitandi rationes; nihil autem facit adversus assertionem, quod Spadones apud Aediles pro morbois minime habeantur; nam hi generate actū non possunt propter vitium naturæ Theophilus b. §. n. non vero, quia morbo vlo temporario, aut perpetuo afficiantur; quod vt magis deprehendatur breviter sciendum est, vitium in vlo juris aliud esse complexum, aliud simplex, sive incomplexum; vitium complexum, est vitium, & morbus, vt ex huius definitione apparet relata in L. 1. §. 7. D. de adiliis edit̄. quo referendus est Text. in L. si cui lingua 8. cum duobus seqq. D. cod. quidquid sentiat Paulus Zachias L. 2. quest. medicis legal. q. 2. vitium incomplexum est vitium, & non morbus, cuius exempla suppeditant Text. in L. idem 10. §. fin. L. seq. jureta L. qui clavum 12. §. 1. & 2. D illo tit. & hoc pertinet, L. inter frupum 101. §. penult de verb. signific. quamvis indefinitè, minusq̄ recte paret Hotomanus ad iis de adiliis edit̄. nihil interesse inter vitium, & morbum, licet Aediles perspicuitatis causa morbum, vitiumq̄ editio complecti ait d. L. 1. §. aīm. 1. ductus, sive potius deceptus, vt suspicor verbis his d. L. 1. §. 7. ego puto, [loquitur Iuris Consultus de vitio, & morbo] Aediles tollende dubitationis gratia, bis de eodem idem dixisse, ne qua dubitatio superesset. hæc oratio ambigua est, propter ipsius structuram, nam & referri potest ad vitium incomplexum, quod proximus erat in vers. Vitiū angue à morbo d. §. 7. & ad vitium complexum, quod idem cum morbo esse nihil probibet, ac in princ. d. §. 7 praeceperat, idque potius dicendum est, quia in ambiguis orationibus sequenda est interpretatio, quæ vitio caret L. in ambigua 49. D. de legib. nec exinde Aediles non curasse colligitur de vitio incomplexo, quod falsum est dict. L. idem 10. §. 2. quin imo

AD §. IX. INST. DE ADOPT. 17

imò existimo, Aediles editio non solum complecti morbum, [sive temporale, sive perpetuum] qui non est vitium, veluti tabes, febris d. L. 1. §. 7. sed vitium, quod est morbus, vi si cui lingua absissa, vel cuiusvis alterius membra quid laceratum sit d. L. si cui lingua 8. L. idem Offilius 10. in princip. & vitium, quod non est morbus, si ex ministerio praestando quidquam subtrahit, videlicet si qui plures digitos habens, nullo coram ad ministerium suum expeditè vti possit d. L. 10. §. 2. Ergo Aediles reclē morbi, ac viuī meminere; quamvis si queratur de vitio, quod simil est morbus bis de eodem idem dicere, ne si de vitio si- ne morbo, sive è converso questio fuisset vlla in posterum dubitatio superesset: hinc facilē intelligitur Spadonum vitium in editio non debere contineri; quia est vitium absque morbo, suoque ministerio nihil subtrahere videtur; itaque sari sunt apud Aediles, sic intelligundis est Text. in dict. L. Pomponius 6. §. fin. Vnde cum Venditor sciret, servū in venditum Spadonem esse, Emptor ignorasset, propter mollem conditionem à Martiale supra decantatam ex empto erit actio, vt equo castrato, venditoque competit, cui suppar Spado est dict. L. Aediles 38. §. 7. vers. Idem refert, observat Olano ubi supra ex num. 27. seculis si Castratus esset dict. L. fin autem 7. L. Aediles 38. §. sed enim, quo pertinent superioris loci Iuvenalis, & Claudiiani, nam vitium hoc maximè ministerio suo impedimento esset, vt in dict. L. queritur 14. §. 7. L. 10. §. 3. juncta L. qui clavum 12. §. 3. & finali, quo obstare desinunt: vel si mavis Spadones morbosos esse leviter non infieris, huiusmodi enim morbus ad editi causam non pertinet. L. Ob que vitia 4. §. fin. D. de adiliis edit̄.

Non obstat secunda ratio dubitandi; nametsi maiori sexaginta annis permittarur solum adrogare, hoc idè siebat, quia melius esset minorem annis sexaginta de liberis procreandis cogitare, quam in alienam familiam quemquam adsciscere. Donel. lib. 2. Commentar. cap. 23. at non exinde colligitur sexagenarios extores esse à commercio generandi, sed diffici-

lius

18. RECITATIO EXTEMPORALIS

hius minoribus sexaginta annis liberos habere, quo referendus est superior Ciceronis locus in *Orat. pro Dom. sua*: hinc Senatus Consulatum Claudianum Nuptiarum prohibitionem Legis Iuliæ, & Papiræ in Maribus sexagenarijs reprobavit, cum adhuc idonei sint ad generandum, ut docet Aristoteles *dicto lib. 7. Politio. cap. 16.* & *lib. 7. de biutor animal.* nam & Catonem Censorinum anno iam octuagesimo exacto è Solonia Filiū generasse enarrat Plutarachus in *Catone Censor.* & Massinism Regem per octoginta sex annos habuisse Filium nomine Methymatum, author est Plinius *lib. 7. cap. 14* sed nec omnino expertes esse generationis Feminas quinquagenarias dicendum est; cum & Iustinianus liberas Nuptias his eum quovis pubere masculo contrahere permiserit *L. pen. Cod. de Nuptijs.* Præterea tenenda est Antonij Fabri sententia in *dict. L.* & qui uxores 30. existimantis Legem supplere naturam, que non est, sed esse potest; quod sic est accipendum, ut possit esse facta, eti non iure; itaque liberos his, quibus iure deficiunt, cum natura eos habere possint, alio iure videlicet adoptionis, sive adrogationis lex supplet: meritò ergo Sacerdotes, & Cœlibes adoptare possunt, dummodo adoptent, quos ipsi non genuerint, non vero proprios spurious, ut docet Corrasius in *d. L. 30.* ne ad vocandos hos ad ipsorum successionem, [a qua iure remouentur] adoptione vtiatur argum. *Text. in L. 3. S. liber.* L. se post mortem S. penult. *D. de bonor. pos. contr. tabulas,* quo referenda est *dict. L. 3. tit. 22. partit. 8.* neque prohibet adoptionem Pronepotis, ac deinceps in *dict. S. licet autem s.* quod Pater adoptans per ætatem Proavus, adoptatus Pronepos facile esse non possit; nam in adoptione solum queritur, quod si qui adoptat Pater adoptati fiat, quem non generavit, quod cum plena pubertate precedat Filium adoptivum, sive primum, sive secundum, sive ulteriore gradum adoptione faceret, similiter obtineret *L. iusta interpretatione 201. D. de verb. signif.* itaque parvè erit Avum, aut Proavum per ætatem esse non posse.

Hinc

AD §. IX. INST. DE ADOPT. 19

Hinc lucem accipit *Text. in L. sed est questum 6. D. de liber.* & posib. quem dilucide exposuit D. Franciscus de Amaya ubi supra à nro 69. ad 83. sed nova-adhuc Iuris Consulatum ornandi suppellectili, votis fruor vsque ad invidiam felicibus. Ait *Tex-* *tus Spadonem,* & quicunque facilè non generat, Vxorem ducere, adoptare, posthumumque heredem facere posse; num & Castrato postremum hoc liceat, arduum fortasse non erit definire, nam Proculi sententiam fecuti Julianus, & Ulpianus Castratum viti-
litè posthumum heredem instituere negant *dict. L. 6. S. penult.* quasi in noto, confessaque esset, Sabinianos adversæ opinionis castra metantes posthumum, [alienum arbitror, veluti Fratris sui Filium nasciturum, ut in *L. penult. D. de legat. 1.*] heredem scribere Castrato permitti adfirmasse.

Huc Recitatio accesserat, cum campanula sonitu exclusa est tem-
pore, neque aliud nunc ipsi continget, etiam si plura non dignæ
pretermittenda ad manum habeam, quibus maxime locupletare-
tur Oratio; sed amplius nihil erit, quia eo semper sui animo, ut que
a voce tantum horariam vitam tumultuarie accepérunt, eadem fo-
rari missa prælo perpetuam debeant.

CÆSAR-AVGVSTÆ

Apud Heredes Petri Lanaja, & Lamarca, Regni
Aragonum, & Universitatis Typog.

Anno M.DC.LXXXIV.

ACADEMICA
ASSERTA,
DE ORIGINE ; ET NATVRA
DEPORTATIONIS
OCTAVO SOLE DELIBATA.

**Ex 5. Cum autem ijs. Institut. Imperial. lib. i. iir. Qui
bus modis jus patria potestatis solbuntur.**

V M olim Rō-
mani in homi-
nes improbos,
& Reipublicæ
perniciosos abominaren-
tur, à malisque hominibus
societatem civilem purga-
re desiderarent, invēta fuit
ratio, qua Civitate, salvo
instituto Maiorum, (A)

ex.

(B)
expelerentur: hanc fuisse
aque, & ignis interdictio:
nem certi juris est (B) qua
posita in aliam civitatem
profugere cogebantur, in
quam recepti Romam, ju-
raque Civium Romanorum,
tanquam mortui
amitebant. (C)

Tacitus lib. 6. anual. ibi: Servi-
lius, Corneliusque perditus Scauro
famulis insulas interdicto igni, &
aqua demoti sunt, Pomponius ad
Quintum Mutium in l. vlt. de lega-
tione, & int. wt. ff. de duabus reis
de hac re plura Brisonius lib. 3. se-
lect. cap. 3. per tot. sed etiam etat
aque, & ignis acceptio veluti in nup-
tis. l. 66. §. virginis, D. de donis. int. vbi plura de hac re aducit Gotofred.
utramque amplexus est Ovid. lib. 1. Fast. his duob. vers.

An quod in his vita causa est, hac perdidit exul.

His nova sit coniux, hec duo magna putare

(C)

Lcivs §. 1. qui testam. facere pos. l. 1. §. bi q'ibus de legat. 3. l. 10. §. sed se
per panam, D. de in jus vocan. l. 1. C. de heredib. iustit. Iustin. in n. §.

(A)

L. 2. §. confat de penis. l. 3. ad l.
Iul peculatus. l. penul. §. fin. de ex tra-
ordin. cogniti. d. l. 1. §. bi q'ibus de le-
gat. 3. Nroel. 22. §. Deportatio in
Auent. tit. de nupt. collas. 4. Amay.
obser. Iuris. lib. 1. cap. 11. num. 3.
in vera interp. l. 48. §. Cornelio, D.
de jure Fiso.

Sed postea in desuetu-
dine abijt aquæ, & ignis. Interdictio propagato
insularum imperio, in eius
que locu Deportationem
inductam fuisse fatemur.
(A) Est autem Deporta-
tio, propterea aliquod male,

fi

fiuum capitale in insulam
condemnatio, (B) qui ve-
to eam patitur omnia Ci-
vitatis Romanæ jura, id
est, ea omnia, quæ sunt ju-
ris civilis, non autem ea
quæ juris gentium sunt
amississe pro comperto
habemus. (C)